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(Redegørelsen er optrykt i den ordlyd, hvori den 
er modtaget). 

Redegørelse af 7/12 04 om europæisk samar- 
bejde om forskning og innovation. 
(Redegørelse nr. R 6). 

Videnskabsministeren (Helge Sander): 

FORORD 

Regeringen har en vision om, at Danmark inden 
for de næste ti år skal være et af de førende høj- 
teknologiske samfund i verden. 

Siden november 2001 har regeringen gen- 
nemført en række reformer af det danske viden- 
system, som har bidraget til at ruste de danske 
virksomheder og videninstitutioner til at møde 
de udfordringer, som de står overfor i den glo- 
bale konkurrence. Med reformerne er der sat fo- 
kus på kvalitet og øget samarbejde mellem vi- 
deninstitutioner og virksomheder. 

Dansk forskning og udvikling udgør imidler- 
tid en meget lille del af verdens samlede viden- 
base og produktion af viden. Det er derfor nød- 
vendigt at danske virksomheder og videninsti- 
tutioner deltager aktivt i det globale vidensy- 
stem, hvis de skal have lettere adgang til den ny- 
este viden og teknologi, til gavn for deres og 
Danmarks konkurrenceevne. 

EU's rammeprogrammer for forskning og 
teknologisk udvikling er en vigtig platform for 
danske virksomheders og videninstitutioners 
samarbejde med udenlandske virksomheder og 
videninstitutioner om produktion og udvikling 
af ny viden og teknologi. 

Regeringen mener derfor, at visionen om det 
højteknologiske samfund skal følges op af en 
styrkelse af det europæiske samarbejde. Målet er 
-  også i EU -  øget kvalitet og hurtigere fra tanke 
til faktura. 

12005 vil forskning og innovation stå højt på 
dagsordenen i EU. Det vil være et centralt tema, 
når Det Europæiske Råd i marts 2005 skal gøre 
status for Lissabon-strategien, der har til formål 
at sikre, at EU når sit mål om at blive verdens 
mest konkurrencedygtige videnbaserede økono- 
mi inden 2010. Og rammerne for det fremtidige 
samarbejde om forskning og innovation vil ind- 
gå i Konkurrenceevnerådets drøftelser af det 

kommende syvende rammeprogram for forsk- 
ning og teknologisk udvikling. 

Der er mit håb, at vi med denne redegørelse 
kan få sat gang i en debat, der kan bidrage til en 
bred politisk konsolidering af den danske hold- 
ning til det fremtidige europæiske samarbejde. 
Og som vil give regeringen mulighed for at gøre 
de danske holdninger, der er præsenteret i den- 
ne redegørelse, stærkt gældende i de kommende 
forhandlinger om det europæiske samarbejde 
om forskning og innovation. 

1. INDLEDNING 

Lissabon-strategien 
Det Europæiske Råd vedtog i Lissabon i marts 
2000 målsætningen om at gøre EU til den mest 
konkurrencedygtige videnbaserede økonomi i 
verden inden 2010. 

Lissabon-strategien, der bl.a. sætter fokus på 
europæisk forskning og innovation, blev i Barce- 
lona i marts 2002 fulgt op af en målsætning om, 
at EU-landene inden 2010 skal investere op mod 
3 pet. af deres BNP i forskning, udvikling og in- 
novation. 

EU's stats- og regeringschefer var på Det 
Europæiske Råds møde i Bruxelles i oktober 
2003 enige om fortsat at bakke op om Barcelona- 
målsætningen, og lagde desuden yderligere 
vægt på, at en realisering af Lissabon-målsæt- 
ningen forudsætter en bred indsats i Europa in- 
den for såvel forskning som innovation og ud- 
dannelse. 

Lissabon-strategien og fokuseringen på Euro- 
pas globale konkurrenceevne har betydet, at 
forskning og udvikling er kommet højt op på 
den europæiske dagsorden. 

De nyeste tal for 2003 viser, at Danmark inve- 
sterer 2,61 pet. af BNP i forskning og udvikling 
og ifølge den seneste internationale sammenlig- 
ning ligger Danmark på en 3. plads i EU når det 
drejer sig om at investere i forskning og udvik- 
ling. Dermed har vi et godt udgangspunkt for 
den videre udvikling. 

De internationale sammenligninger viser 
imidlertid også, at Europa samlet set i disse år 
taber terræn i forhold til USA, Japan og andre 
konkurrenter på det globale marked. USA er så- 
ledes i stand til at tiltrække de bedste udenland- 
ske forskere til deres bedste forskningsmiljøer. 
De amerikanske vækstrater for investeringer i 
forskning og udvikling ligger på et højere ni- 
veau end de europæiske. 12002 investerede 
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amerikanerne, hvad der svarer til 2,67 pet. af de- 
res BNP i forskning og udvikling. Samme år in- 
vesterede de nuværende 25 EU-lande, hvad der 
svarer til 1,83 pet. af deres samlede BNP i forsk- 
ning og udvikling. 

Der er derfor behov for, at vi i EU nu tager 
skridt til at gøre Europa mere konkurrencedyg- 
tigt. 

Det Europæiske Råd konkluderede i marts 
2004, at der er behov for at styrke Lissabon-stra- 
tegien. Medmindre strategien suppleres med 
nye initiativer og bliver mere slagkraftig, er der 
betydelig risiko for, at Lissabon-strategien ikke 
får den ønskede positive effekt på EU's konkur- 
renceevne. 

Efter mødet i Det Europæiske Råd den 4. og 
5. november 2004 må det forventes, at der i det 
videre arbejde med styrkelsen af Lissabon-stra- 
tegien fortsat vil være fokus på forskning, inno- 
vation og uddannelse. 

Regeringen ønsker med denne redegørelse at 
lægge op til en debat, der kan bidrage til en bred 
politisk konsolidering af den danske holdning 
til det fremtidige EU-samarbejde på forsknings- 
og innovationsområdet. 

Visionen om det højteknologiske samfund 
Regeringen har nationalt sat fokus på forskning 
og udvikling. Der er bred politisk tilslutning til, 
at en massiv dansk satsning på forskning og ud- 
vikling er en nødvendig forudsætning for, at 
danske virksomheder kan forbedre deres globa- 
le konkurrenceevne. 

Siden regeringen tiltrådte i november 2001 er 
der gennemført en række reformer af det danske 
vidensystem, som alle bidrager til, at danske 
virksomheder og videninstitutioner kan blive 
bedre rustet til at møde de udfordringer, som de 
står overfor i den globale konkurrence. Som ek- 
sempler kan nævnes reformen af universiteter- 
nes ledelse, indsatsen omkring samspillet mel- 
lem videninstitutioner og erhvervsliv samt 10,. 
ven om teknologioverførsel ved offentlige forsk- 
ningsinstitutioner. Fremsættelsen af lovforsla- 
get om Højteknologifonden, forslaget om en 
øget indsats inden for forskeruddannelse, strate- 
gisk forskning og innovation samt afsættelsen af 
ekstra midler til Danmarks Grundforsknings- 
fond er blandt regeringens seneste initiativer. 

Statsministeren understregede i sin tale ved 
Folketingets åbning den 5. oktober 2004, »at re- 
geringen sætter det mål, at det offentlige og de pri- 
vate virksomheder tilsammen øger indsatsen inden 

for forskning og udvikling, så vi i 2010 når op på et 
beløb svarende til mere end 3 procent af landets 
samlede produktion, bruttonationalproduktet. Det vil 
bringe Danmark blandt de absolut førende lande i 
Europa, når det gælder forskning og udvikling«. 

Dansk forskning og udvikling udgør imidler- 
tid en meget lille andel af verdens samlede vi- 
denbase og produktion af ny viden. Det er der- 
for nødvendigt, at vi styrker vort samarbejde 
med bl.a. de andre europæiske lande, så danske 
virksomheder og forskningsinstitutioner i større 
omfang kan få mere gavn af den viden og tekno- 
logi, der udvikles hos vore europæiske partnere. 

Regeringen mener derfor, at visionen om det 
højteknologiske Danmark skal følges op af en 
styrkelse af det europæiske samarbejde om 
forskning og udvikling. 

Målet for det europæiske samarbejde om 
forskning og innovation skal være at øge Euro- 
pas globale konkurrenceevne og velfærd. Dette 
skal sikres ved at styrke kvaliteten inden for 
forskning og uddannelse i Europa og ved at 
fremme hurtig anvendelse og spredning af vi- 
den gennem et stærkt og effektivt partnerskab 
mellem den offentlige og private sektor. 

2. STATUS FOR DET EUROPÆISKE 
SAMARBEJDE 

2.1. Formålet med det europæiske samarbejde 

Det legale grundlag 
De legale rammer for det europæiske samarbej- 
de om forskning og teknologisk udvikling er 
fastlagt i EU-traktatens afsnit XVIII »Forskning 
og teknologisk udvikling«. Ifølge artikel 163 EF 
er formålet med det europæiske samarbejde om 
forskning og teknologisk udvikling »at styrke det 
videnskabelige og teknologiske grundlag for Fælles- 
skabets industri og at fremme udviklingen af dens in- 
ternationale konkurrenceevne samt at fremme alle de 
forskningsaktioner, der skønnes nødvendige i medfør 
af andre kapitler i denne traktat.« 

. Gennem sit bidrag til udviklingen af den 
europæiske konkurrenceevne spiller samarbej- 
det om forskning og udvikling en nøglerolle for 
realiseringen af Lissabon-målsætningen. Forsk- 
ningssamarbejdet skal endvidere understøtte 
udviklingen af alle de politikområder (f. eks. 
miljø, landbrug og transport), som EU beskæfti- 
ger sig med. 
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Fordele ved, samarbejde om forskning og udvikling 
Det europæiske samarbejde bidrager til, at med- 
lemslandene får adgang til en større videnbase 
til gavn for deres konkurrenceevne. 

Samarbejdet er desuden en gevinst for med- 
lemslandene, når nogle grundlæggende forud- 
sætninger for samarbejdet er opfyldt. 

Samarbejdet skal for det første skabe »euro- 
pæisk merværdi«. Merværdien opstår, når sam- 
arbejdet fører til den »kritiske masse«, der er 
nødvendig for at løse avancerede forskningsop- 
gaver. Bekæmpelse af BSE er et eksempel, hvor 
en koordineret forskningsindsats med inddra- 
gelse af eksisterende ekspertise i Europa førte til 
hurtige resultater, der kom alle medlemslandene 
til gode. 

Andre eksempler på opgaver af denne karak- 
ter er håndtering af tværnationale miljøproble- 
mer eller bekæmpelse af alvorlige sygdomme, 
hvor samarbejdet kan føre til en fælles løsning af 
grænseoverskridende problemer. 

For det andet bidrager samarbejdet til at øge 
konkurrencen og kvaliteten i europæisk forsk- 
ning og udvikling. 

EU's midler til forskning og udvikling skaber 
konkurrence mellem forskere, virksomheder og 
videninstitutioner i de forskellige europæiske 
lande. Samtidig er konkurrencen om de fælles 
ressourcer med til at fremme samarbejde og 
strategiske alliancer mellem forskere, virksom- 
heder og videninstitutioner på tværs af Europa. 
De europæiske midler til forskning og udvikling 
er dermed en vigtig faktor for øget dynamik og 
dermed kvalitet inden for forskning og teknolo- 
gisk udvikling i Europa. 

2.2. Rammeprogrammerne for forskning og 
teknologisk udvikling 
Siden slutningen af 1980'erne har de flerårige 
rammeprogrammer for forskning og teknologisk 
udvikling været en drivkraft for udviklingen af 
samarbejdet. Rammeprogrammerne er udtryk 
for EU's forskningspolitik for en nærmere angi- 
vet periode. Gennem rammeprogrammerne gi- 
ves der økonomisk støtte til europæiske virk- 
somheders, videninstitutioners og organisatio- 
ners deltagelse i tværnationale forskningspro- 
jekter med deltagelse af mindst tre medlemslan- 
de. Som udgangspunkt finansierer EU op til 
halvdelen af de samlede udgifter, der er forbun- 
det med de pågældende projekter. 

Der er gennem rammeprogrammerne udvik- 
let en tradition for europæisk samarbejde om 
løsning af konkrete forskningsopgaver gennem 

projektsamarbejde. Samarbejdet har skabt net- 
værk mellem forsknings- og Udviklingsmiljøer 
på tværs af landegrænserne, som vil være et bæ- 
rende element i den videre udvikling. 

Det europæiske samarbejde har dog hidtil 
været fokuseret på at støtte projekter med en be- 
grænset varighed, som gennemføres inden for 
temaer og emner, der er fastsat af Rådet. Og det 

. har kunnet konstateres, at projektsamarbejde og 
uformelle netværk alene ikke giver den nødven- 
dige slagkraft i det europæiske samarbejde. 

Konceptet »Det Europæiske Forskningsrum« 
(ERA) blev derfor introduceret af Kommission 
nen i 2000 med henblik på at skabe en ramme 
for udviklingen af det europæiske samarbejde 
om forskning og innovation. ERA indeholder 
forslag om en stærkere koordinering af de sam- 
lede forskningsaktiviteter i EU, herunder både 
nationale og tværnationale aktiviteter. 

Sjette rammeprogram 
Det sjette rammeprogram, der blev iværksat i 
2002, og som løber frem til udgangen af 2006, 
kan betragtes som et paradigmeskift i forhold til 
de tidligere rammeprogrammer. Der gives i 
rammeprogrammet støtte til aktiviteter, der kan 
bidrage til at udvikle kapaciteten inden for euro- 
pæisk forskning og fremme strukturer, der sik- 
rer løsningen af større europæiske forsknings- 
opgaver. Det gælder f.eks. samarbejde om for- 
skeruddannelse og forskningsinfrastruktur. 

Sjette rammeprogram introducerede også nye 
samarbejdsformer, der skal medvirke til at skabe 
langvarige samarbejdsrelationer mellem delta- 
gerne og sikre den nødvendige faglige kvalitet 
inden for områder af strategisk betydning for 
Europa. Det drejer sig om »integrerede projek- 
ter« og »ekspertisenetværk«. De integrerede 
projekter skal sikre, at større europæiske forsk- 
ningsopgaver kan løses i en større gruppe af 
forskningsenheder, virksomheder og andre inte- 
ressenter, typisk 20 -  30 deltagere. Ekspertise- 
netværk har til formål at sikre, at den højeste 
ekspertise inden for områder af særlig strategisk 
betydning kan arbejde sammen om deres viden- 
opbygning. 

Desuden er der med sjette rammeprogram 
indført et instrument, kaldet ERA-NET, der skal 
skabe grundlag for samarbejde på områder, 
hvor flere lande på samme tid gennemfører stra- 
tegiske programmer. 

Disse eksempler illustrerer, at det europæiske 
forskningssamarbejde befinder sig midt i en vig- 
tig omstillingsproces, hvor der eksperimenteres 
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med nye samarbejdsformer, der kan bringe fart i 
udviklingen af et mere integreret forsknings- 
samarbejde i Europa. Denne omstillingsproces 
kræver politisk opbakning, hvis den skal gen- 
nemføres med succes. 

Danmarks deltagelse i det europæiske samarbejde 
Det europæiske forskningssamarbejde og EU's 
rammeprogrammer bygger på den grundlæg- 
gende forudsætning, at løsningen af alle forsk- 
ningsopgaver udbydes i fri konkurrence. Her- 
med sikres, at midlerne går til de bedst kvalifice- 
rede forsknings- og udviklingsmiljøer. 

Udviklingen i retning af større og mere lang- 
varige samarbejdsrelationer stiller nye krav til 
deltagerne. Det er således nødvendigt, at forsk- 
ningsinstitutioner, og virksomheder opbygger 
en ekspertise, som gør det muligt for dem at del- 
tage i relevante konsortier med henblik på udar- 
bejdelse af ansøgninger og deltagelse i projekter 
under EU's rammeprogrammer. 

Udviklingen har betydet, at det ikke længere 
er en beslutning for den enkelte forskningsleder 
alene, om hvorvidt man skal deltage i europæi- 
ske konsortier. Forudsætningen for at danske 
forskningsmiljøer kan indgå som centrale part- 
nere i de større samarbejdsprojekter er, at ledel- 
sen på videninstitutionerne og i virksomheder- 
ne inddrager samarbejdet i deres strategiske 
overvejelser om udvikling og kompetenceop- 
bygning. Det er således op til ledelserne at med- 
virke til at sikre, at forskere og medarbejdere 
kan klare sig i konkurrencen om europæiske 
forskningsmidler. 

Samtidig er det afgørende, at de rammer og 
vilkår der gælder for samarbejdet er fleksible og 
enkle, så det er attraktivt for danske forsknings- 
institutioner og virksomheder at deltage. 

For at sikre den danske deltagelse i de euro- 
pæiske programmer finansierer Videnskabsmi- 
nisteriet en rådgivningstjeneste (EuroCenter), 
som er til rådighed for alle potentielle danske 
ansøgere til de europæiske programmer. 12004 
har Videnskabsministeriet etableret en særlig 
pulje med midler, som efter ansøgning gives til 
mindre virksomheder, der har planlagt at udar- 
bejde en ansøgning til EU's rammeprogram. 

Den danske deltagelse i de europæiske pro- 
grammer har gennem en årrække ligget på om- 
kring tre procent af de udbudte midler. Dan- 
marks deltagelse i sjette rammeprogram ligger 
nogenlunde på niveau med de tidligere ramme- 
programmer, når det gælder danske deltageres 
andel af det samlede antal deltagere. Det direkte 

økonomiske udbytte til danske deltagere i ram- 
meprogrammet skønnes årligt at ligge i størrel- 
sesordenen af 750 mio. kr. De virksomheder og 
institutioner der deltager i samarbejdsprojekter- 
ne får imidlertid adgang til en videnbase, der re- 
præsenterer en meget større værdi, end den der 
kan beregnes udelukkende ved at opgøre de 
danske bevillinger. 

Overvejelser om det fremtidige forskningssamarbejde 
i EU 
EU-kommissionen udsendte i juni 2004 en med- 
delelse om de fremtidige retningslinier for EU's 
politik til støtte af forskning. I sin meddelelse re- 
degør Kommissionen for, hvordan den fremtidi- 
ge politik skal medvirke til at styrke forsknings- 
indsatsen på europæisk plan, og hvordan forsk- 
ningspolitikken dermed kan bidrage til at revi- 
talisere Lissabon-strategien. 

Kommissionens meddelelse tager udgangs- 
punkt i seks overordnede mål, som det foreslås, 
at det fremtidige samarbejde bygges op om- 
kring: 
1. Skabelse af europæiske »ekspertisepoler« 

gennem samarbejde mellem europæiske 
forskningsinstitutioner, 

2. Iværksættelse af europæiske teknologiinitiati- 
ver /  teknologiplatforme, 

3. Fremme af europæisk grundforskning gen- 
nem konkurrence mellem europæiske forske- 
re, 

4. Tiltrækning af de bedste forskere til Europa, 
5. Opbygning af en europæisk forskningsinfra- 

struktur, 
6. Øget samordning mellem nationale forsk- 

ningsprogrammer. 
Ud over de seks overordnede mål omtaler Kom- 
missionen også rumfart og sikkerhed, som to 
nye områder for EU's samarbejde om forskning 
og teknologisk udvikling. 

Kommissionens meddelelse har i efteråret 
2004 været drøftet i Konkurrenceevnerådet. 
Drøftelserne fører til, at Rådet vedtager konklu- 
sioner med anbefalinger til Kommissionen, om 
Rådets overordnede ønsker til hovedlinierne i 
den fremtidige forskningspolitik og det syvende 
rammeprogram for forskning og teknologisk 
udvikling. 

EU-kommissionen vil i foråret 2005 fremlæg- 
ge et egentligt forslag til syvende rammepro- 
gram. Det nye rammeprogram skal være for- 
handlet på plads senest 1. juli 2006, så det kan 
træde i kraft fra begyndelsen af 2007. 
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3. DANSK HOLDNING TIL DET FREMTIDIGE 
EUROPÆISKE SAMARBEJDE OM FORSKNING 
OG INNOVATION 

Regeringen vil søge at påvirke udviklingen af 
det europæiske samarbejde om forskning og in- 
novation ad to veje, dels gennem overvejelserne 
i Det Europæiske Råd i marts 2005 om en styr- 
kelse af Lissabon-strategien, dels gennem Kon- 
kurrenceevnerådets drøftelser i 2005 om indhol- 
det af det kommende syvende rammeprogram. 

3.1. Lissabon-strategien -  et indre marked for viden 
Som indspil til overvejelserne om Lissabon-stra- 
tegien har regeringen i september 2004 afleveret 
uformelle danske synspunkter til den ekspert- 
gruppe, som Kommissionen har givet som op- 
gave at forberede drøftelserne i Det Europæiske, 
Råd om en styrkelse af Lissabon-strategien. Et 
hovedsynspunkt i det danske indspil er et for- 
slag om, at der i EU bør skabes et indre marked 
for produktion og udnyttelse af viden. Det indre 
marked skal sikre, at Europa formår at spille en 
ledende rolle i udviklingen af de teknologier, der 
I fremtiden vil være bærende for den teknologi- 
ske udvikling. 

Gennemførelsen af et indre marked for viden 
skal skabe grundlaget for optimal udnyttelse af 
de samlede europæiske investeringer i forsk- 
ning, innovation og uddannelse. 

Forudsætningen for en øget samfundsmæssig 
effekt af vore investeringer er dels en øget kon- 
kurrence i Europa mellem forskningsinstitutio- 
ner og forskere og dels en øget mobilitet blandt 
forskere og studerende. Der skal skabes øget dy- 
namik i Europa inden for anvendelse af viden, 
hvis Europa skal være attraktiv for de bedste 
forskere og studerende og for vækst- og viden- 
orienterede virksomheder. Efter regeringens op- 
fattelse bør et indre marked for viden omfatte 
følgende fire dimensioner: 
1. Menneskelige ressourcer. Der vil være behov 

for investeringer i uddannelsen af forskere 
med de nødvendige kvalifikationer inden for 
de fagområder, der er bærende for europæisk 
konkurrenceevne. Europa skal i højere ,grad 
være i stand til at tiltrække de nødvendige ta- 
lenter til forskning både inden for og uden for 
EU. Der er derfor behov for at styrke den fæl- 
les indsats for mobilitet og forskeruddannelse 
i EU. 

2. Faciliteter og infrastruktur. Europas konkur- 
renceevne er afhængig af, at der i EU findes 
universiteter og forskningsinstitutioner, der 

tilbyder forskning og uddannelse af højeste 
kvalitet, og som har den nødvendige kapaci- 
tet. Det betyder, at EU må udvikle en klarere 
politik på området. 

3. Kapital/investeringer. Forskningens ramme- 
betingelser må tilrettelægges, så private inve- 
steringer i forskning søges stimuleret mest 
muligt. EU's investeringer i forskning og ud- 
vikling bør forøges substantielt. Der bør ske 
en fordobling af budgettet til forskning og 
udvikling i de finansielle perspektiver for pe- 
rioden 2007 til 2013. 

4. Teknologioverførsel. Det skal sikres, at bruge- 
re får lettere adgang til den nyeste viden, uan- 
set hvor i EU brugere af resultater og produ- 
center af den nye viden er geografisk place- 
ret. Mere effektive regler for håndtering af op- 
havsret, bedre organisering af større samar- 
bejdsprojekter på tværs af landegrænser og 
mere effektiv anvendelse af informations- og 
kommunikationsteknologi indebærer mange 
løsningsmuligheder. 
Udviklingen af et indre marked for viden vil 

være en langsigtet opgave, som vil strække sig 
over de næste 10-20 år og som vil kræve grundi- 
ge forberedelser, både mht. formulering af mål- 
sætning og udformning af konkrete initiativer. 

3.2. Dansk indspil til syvende rammeprogram 

Rådgivning fra Danmarks Forskningspolitiske Råd 
Danmarks Forskningspolitiske Råd (DFR) forè- 
lagde i maj 2004 sin rådgivning til videnskabs- 
ministeren om udviklingen af det europæiske 
forskningssamarbejde. Det er DFR's hovedsyns- 
punkt, at et stærkt europæisk forskningssamar- 
bejde er helt afgørende for at styrke Europas 
konkurrenceevne, da det europæiske samarbej- 
de giver mulighed for, at virksomheder og insti- 
tutioner kan få adgang til offentlige og private 
samarbejdspartnere i andre lande, hvilket inde- 
bærer et væsentligt videntilskud til de danske 
deltagere. 

DFR anbefaler i konsekvens heraf, at der i for- 
bindelse med næste rammeprogram sker en 
markant forøgelse af midlerne på EU's budget 
til forskning og teknologisk udvikling. En del af 
denne styrkelse af samarbejdet om forskning og 
innovation skal anvendes til en specifik satsning 
på grundforskning. DFR anbefaler endvidere, at 
de prioriterede forskningstemaer i rammepro- 
grammet videreføres, men i justeret form, såle- 
des at aktuelle udfordringer for Europa reflekte- 
res i forskningsindsatsen. Der skal desuden gø- 
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res en særlig indsats for at styrke forskerrekrut- 
tering, -uddannelse og -mobilitet. 

Endelig anbefaler DFR, at der lægges større 
vægt på at fremme samfundsmæssig anvendelse 
og udnyttelse af forskning, samt at der gennem- 
føres administrative forenklinger i rammepro- 
grammet og åbnes for en mere fleksibel anven- 
delse af virkemidlerne i programmerne. DFR 
har konkrete forslag til, hvordan det kan gøres. 

Regeringen finder, at anbefalingerne fra DFR 
udgør et godt udgangspunkt for de videre natio- 
nale overvejelser om den danske holdning til 
forhandlingerne om det næste rammeprogram 
og udviklingen af det europæiske forsknings- 
samarbejde. 

3.3. Regeringens holdning til syvende 
rammeprogram j 

a. Flere midler til forskning og teknologisk udvikling 
Barcelona-målsætningen om, at de samlede ud- 
gifter til forskning, udvikling og innovation i EU 
bør nærme sig 3 pet. af BNP i 2010, bør også have 
konsekvenser for EU's egne investeringer på om- 
rådet. i 

Den danske regering foreslår derfor en oppri- 
oritering af det europæiske forskningssamarbej- 
de og i konsekvens heraf en væsentlig forøgelse 
af EU's investeringer i forskning og udvikling. 
Forskningsmidlerne på EU's budget har været 
stigende over en årrække og udgør i dag 4,4 pet. 
af EU's samlede udgifter. De årlige udgifter vil i 
2005 ligge på omkring 38 mia. kr. 

Fordobling af EU's budget for forskning og udvikling 
Forhandlingerne om EU's finansielle perspekti- 
ver for perioden 2007 til 2013 er i gang. Kommis- 
sionen har foreslået, at EU's budget for forsk- 
ning og udvikling fordobles i perioden. Regerin- 
gen har på et tidligt tidspunkt tilkendegivet, at 
den støtter forslaget om en fordobling, senest i 
Statsministerens tale ved åbningen af Folketin- 
get den 5. oktober 2004. 

Et vigtigt spørgsmål i forbindelse med en for- 
øgelse af EU's budget til forskning og udvikling 
er, hvordan forøgelsen skal anvendes på de for- 
skellige elementer af den europæiske forsk- 
ningspolitik. 

Regeringen lægger stor vægt på, at grund- 
forskningen opprioriteres i det europæiske sam- 
arbejde. Regeringen foreslår derfor, at der årligt 
afsættes 15 mia. kr. til en europæisk grundforsk- 
ningsfond. 

Herudover mener regeringen, at væksten i 
EU's budget for forskning og teknologisk udvik- 
ling skal bruges til at understøtte udviklingen af 
lovende teknologier med brede anvendelsesom- 
råder, således at europæisk forskning og innova- 
tion i endnu højere grad end i dag kan komme 
erhvervsliv og samfund til gode. 

Endelig finder regeringen, at EU's budget til 
forskeruddannelse og forskermobilitet skal for- 
øges væsentligt for at sikre, at de nødvendige 
menneskelige ressourcer også i fremtiden vil 
være til rådighed til at udføre den forskning og 
udvikling, der vil være nødvendig for at sikre 
Europas konkurrenceevne. 

Grundforskning 
Det er en stor udfordring at stimulere et tættere 
europæisk samarbejde om grundforskning på 
højeste niveau. Det europæiske forskningssam- 
arbejde har hidtil kun i begrænset omfang om- 
fattet grundforskning. En styrket europæisk 
forskningsindsats skal ske gennem inddragelse 
af de mange fremragende forskningsmiljøer, der 
findes inden for grundforskningen. Denne 
forskning medvirker til at styrke det videnskabe- 
lige grundlag for, at europæiske virksomheder og 
institutioner kan gøre større teknologiske frem- 
skridt og skabe innovation. 

For at sikre optimal udnyttelse af de grundvi- 
denskabelige ressourcer støtter regeringen for- 
slaget om at etablere en europæisk grundforsk- 
ningsfond og et europæisk forskningsråd for 
grundforskning. Forskningsrådet skal have an- 
svaret for at støtte forskning på grundlag af for- 
skernes egne initiativer, men projekteme skal ud- 
vælges i åben konkurrence og på grundlag af vi- 
denskabelig kvalitet. 

Rationalet bag en europæisk grundforsk- 
ningsfond er, at konkurrence på tværs af de 
europæiske lande vil kunne løfte kvaliteten af 
den europæiske grundforskning på enkelte om- 
råder helt op i verdensklasse. 

Regeringen lægger vægt på, at et europæisk 
forskningsråd skal bestå af en mindre gruppe af 
højt estimerede forskere, der har bred opbak- 
ning i forskerkredse, og som vil få ansvaret for 
at administrere midlerne, så de alene anvendes 
til at støtte grundforskning af allerhøjeste viden- 
skabelige kvalitet. Det forudsætter bl.a., at rådet 
får en uafhængig ledelse. 

Regeringen lægger overordentlig stor vægt 
på, at beslutningen om et europæisk forsknings- 
råd træffes som led i beslutningen om syvende 
rammeprogram. 
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Prioriterede tematiske områder 
Et vigtigt formål med rammeprogrammerne er 
at fremme de europæiske virksomheders kon- 
kurrenceevne. Derfor mener regeringen at EU's 
rammeprogram må indrettes på en sådan måde, 
at det bliver attraktivt for erhvervslivet, herun- 
der små og mellemstore virksomheder at delta- 
ge. Det gælder både instrumenter, emner og ad- 
ministrative procedurer. Det er en kendsger- 
ning, at mange virksomheder finder det overor- 
dentlig vanskeligt at finde en plads i de nye in- 
strumenter, integrerede projekter og ekspertise- 
netværk. Derfor bør disse instrumenter justeres 
og samtidig skal det sikres, at der er andre mu- 
ligheder for deltagelse, f.eks. fleksible projektty- 
per med færre partnere og særlige midler/akti- 
viteter rettet mod små og mellemstore virksom- 
heder. 

Hvis det skal være attraktivt for danske vi- 
deninstitutioner og virksomheder at deltage i 
det europæiske samarbejde er det afgørende, at 
samarbejdsmodellerne er effektive og skaber 
merværdi for deltagerne. Den palet af virkemid- 
ler og instrumenter, der er udviklet, skal anven- 
des fleksibelt, med fokus på, at det også er mu- 
ligt for mindre virksomheder og institutioner at 
deltage i samarbejdsprojekterne. 

Vor nationale vision om det højteknologiske 
samfund vil på afgørende måde kunne under- 
støttes af samarbejdet i EU. Regeringen lægger 
vægt på, at rammeprogrammet kommer til at in- 
deholde substantielle satsninger inden for bio- 
teknologi, nanoteknologi og informations- og 
kommunikationsteknologi. Disse tre områder, 
som er de centrale elementer i regeringens pla- 
ner for udviklingen af det højteknologiske sam- 
fund, indebærer store potentialer for centrale 
anvendelsesområder, som f.eks. fødevarer, 
sundhed, trafik og energi. 

Herudover bør miljøteknologi inddrages som 
et vigtigt element med udgangspunkt i Kom- 
missionens handlingsplan for miljøteknologi. 

Hvis vi i EU vil være sikre på, at den nye tek- 
nologi vi udvikler også kan blive til nye produk- 
ter til gavn for den europæiske befolkning, er 
det nødvendigt, at vi sikrer folkelig opbakning 
til den europæiske forsknings- og udviklings- 
dagsorden. 

Det viser erfaringerne f.eks. på det biotekno- 
logiske område. Det er derfor nødvendigt, at vi i 
Europa sætter fokus på, hvad vi vil bruge de nye 
teknologier til samt hvilke etiske og sociale ud- 
fordringer disse teknologier stiller os overfor. 

Et andet vigtigt formål med rammeprogram- 
met er, at understøtte politikudviklingen i EU. 
Det er vigtigt, at også det syvende rammepro- 
gram kommer til at indeholde forskningstemaer, 
der kan bidrage til den videre udvikling af de 
europæiske samfund og livskvaliteten for den 
enkelte borger. Som eksempler kan nævnes om- 
råder som fødevarekvalitet og velfærdssamfun- 
dets udvikling. 

Regeringen lægger endvidere vægt på, at det 
samlede indhold af forskningstemaerne i syven- 
de rammeprogram repræsenterer den nødven- 
dige balance mellem kontinuitet og fornyelse. 
På den ene side må der tages de nødvendige 
hensyn til, at der i det syvende rammeprogram 
kan følges op på den forskning der er igangsat i 
det sjette rammeprogram. På den anden side er 
det vigtigt, at det syvende rammeprogram kom- 
mer til at afspejle de aktuelle udfordringer Euro- 
pa står overfor. 

Menneskelige ressourcer 
En afgørende forudsætning for et indre marked 
for viden er, at der i Europa til enhver tid findes 
et tilstrækkeligt stort antal velkvalificerede for- 
skere og højtuddannede. For at drive forsknin- 
gen og den teknologiske udvikling fremad skal 
disse menneskelige ressourcer kunne mobilise- 
res, hvor nye muligheder åbner sig. 

Den skærpede globale konkurrence om ta- 
lentmassen er en stor udfordring for Europa. 
Derfor er det vigtigt, at der både nationalt og på 
EU-plan gøres en indsats for at udvikle, tiltræk- 
ke og fastholde de bedste forskertalenter. 

Regeringen er af den opfattelse, at det skal 
gøres mere attraktivt at blive og være forsker i 
Europa. Der er derfor behov for at styrke for- 
skerrekruttering, -uddannelse og -mobilitet. 
Bedre udnyttelse af højt kvalificerede forsk- 
ningsmiljøer på tværs af landegrænser i forbin- 
delse med forskeruddannelse er en måde hvor- 
på forskeres karrieremuligheder i Europa kan . 
forbedres. 

Hver især må EU-landene øge deres bevillin- 
ger til forskeruddannelse, ligesom der i syvende 
rammeprogram må afsættes flere midler til ud- 
dannelses- og mobilitetsaktiviteter -  ikke mindst 
inden for de teknologiske satsningsområder. 
Uden kvalificerede menneskelige ressourcer vil 
de nye teknologier ikke kunne fremmes i til- 
strækkelig grad i de europæiske virksomheder. 

I lyset af hvor svært det i sjette rammepro- 
gram har været for selv meget gode ansøgninger 
at få støtte, må forskeruddannelses- og forsker- 
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mobilitetsaktiviteternes fremtidige indretning 
overvejes. Det er således regeringens opfattelse, 
at disse aktiviteter i langt højere grad skal indgå 
som elementer i alle satsninger under det syven- 
de rammeprogram. Fordelene ved et sådant sy- 
stem er bl.a., at stipendier mv. bliver knyttet til 
netværk og miljøer, som i forvejen har fået et 
kvalitetsstempel, og at unge talenter oplæres i 
det bedst tænkelige miljø. 

Rammeprogrammernes mobilitets- og for- 
skeruddannelsesaktiviteter har hidtil i vidt om- 
fang været individ- og institutionsdrevne. Så- 
danne aktiviteter, som er uafhængige af de prio- 
riterede temaer, bør fortsat være en mulighed. 

b. Hurtigere fra tanke til faktura -  også på 
EU-niveau 
En af de store udfordringer for Europa er at sik- 
re en større samfundsmæssig effekt af investe- 
ringerne i forskning og innovation. Vi skal blive 
langt bedre til at omsætte resultaterne af forsk- 
ning og udvikling i nye produkter og service- 
ydelser. Ikke blot til gavn for erhvervslivets kon- 
kurrenceevne og vækst, men også for at blive i 
stand til at løse de samfundsmæssige udfordrin- 
ger, vi står overfor på områder som sundhed, 
miljø og energiforsyning. 

Forskningsprogrammerne skal udformes, så 
virksomhederne får mulighed for at spille en 
central rolle i udviklingen af de bredt anvendeli- 
ge teknologier, som er vitale for den fremtidige 
europæiske konkurrenceevne. De europæiske 
forskningsprogrammer må endvidere tilrette- 
lægges, så små og mellemstore virksomheder 
over en bred front af brancher og produktions- 
områder får mulighed for at trække på den nye- 
ste viden i den samlede europæiske videnbase. 

Der er derfor behov for, at vi på EU-niveau 
tænker nyt, når det gælder udviklingen af nye 
metoder til spredning af forskningsresultater til 
virksomhederne, herunder de små og mellem- 
store virksomheder. 

Teknolo giplatforme 
Kommissionen har inden for de seneste par år 
introduceret et nyt begreb kaldet teknologiplat- 
forme, der skal styrke og forbedre det europæi- 
ske samarbejde om udnyttelse af forskning og 
udvikling til gavn for Europas konkurrenceev- 
ne. 

Baggrunden for teknologiplatformene er, at 
der er behov for at udvikle en ny organisatorisk 
ramme for på europæisk niveau at samle virk- 
somheder, forskningsinstitutioner, interesseor- 

ganisationer samt repræsentanter fra finansver- 
denen og regulerende myndigheder om at fast- 
lægge en fælles dagsorden for, hvad der skal til 
for at udnytte potentialet inden for udvalgte 
strategiske områder. En sådan koordineret og 
målrettet indsats kan bidrage til, at virksom- 
hedsdeltagerne får direkte adgang til den nyeste 
viden, som dermed umiddelbart vil kunne tages 
i anvendelse i produktionen. 

En central opgave for en teknologiplatform 
vil være, at fastlægge en fælles forskningsdags- 
orden og dermed mobilisere en kritisk masse af 
nationale, europæiske, offentlige og private res- 
sourcer. Teknologiplatformene skal derudover 
identificere andre rammebetingelser, der er kriti- 
ske for at udnytte potentialet inden for et givent 
teknologisk område, f.eks. lovgivningsmæssige, 
finansielle og holdningsmæssige barrierer. 

Teknologiplatforme er på initiativ af Kom- 
missionen og industrien blevet etableret inden 
for en række teknologiske områder, som skøn- 
nes at have et betydeligt potentiale. Der er etab- 
leret eller planlagt platforme inden for områder 
som produktion af fly, hydrogen- og brændsels- 
celleteknologi, nanoelektronik samt mobil og 
trådløs kommunikation. 

Regeringen støtter idéen om, at der som led i 
syvende rammeprogram etableres teknologi- 
platforme på områder, hvor samarbejde mellem 
mange forskellige parter er en nødvendig forud- 
sætning for en hurtig og effektiv teknologisk ud- 
vikling. 

I lyset af den centrale placering teknologiplat- 
forme kan få for den fremtidige indsats inden 
for det europæiske samarbejde om forskning og 
udvikling, finder regeringen, at strategiske be- 
slutninger om etablering af teknologiplatforme 
må foregå i en åben beslutningsproces, så rele- 
vante interessenter får mulighed for at deltage. 

c. Bedre sammenhæng mellem nationale forsknings- 
og udviklingsprogrammer og EU-programmer 

Sammenhæng mellem danske forskningsprogram- 
mer og EU-forskningsprogrammer 
En vigtig forudsætning for, at vi i Danmark kan 
udnytte det fulde potentiale ved et styrket euro- 
pæisk samarbejde om forskning og innovation 
er, at de danske virksomheder og videninstituti- 
oner er rustet til samarbejdet. Et element i styr- 
kelsen af danske virksomheders og institutio- 
ners muligheder for samarbejde er sikringen af 
en så høj grad af synergi som muligt mellem na- 
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tionale forsknings- og udviklingsprogrammer 
og EU's programmer. 

Ved tilrettelæggelsen af den nationale forsk- 
nings- og teknologipolitik bør der i stigende 
grad tages hensyn til, hvilke opgaver der kan lø- 
ses i en EU-sammenhæng. 

Regeringen vil arbejde for at skabe sammen- 
hæng mellem de områder der prioriteres på EU- 
niveau i det syvende rammeprogram og de om- 
råder der er identificeret som særlige danske 
satsningsområder/styrkepositioner. Det inde- 
bærer f.eks. at regeringen vil arbejde for, at na- 
noteknologi, bioteknologi og informations- og 
kommunikationsteknologi samt anvendelses- 
områderne for disse brede teknologier, som er 
prioriteret i den nationale forskningspolitik, 
også indgår som bærende temaer i det kommen- 
de rammeprogram. 

Ved at sikre sammenhæng mellem national 
og europæisk prioriterede forskningsområder, 
skabes der bedre mulighed for, at institutioner 
og virksomheder, der deltager i EU-finansierede 
projekter, har de fornødne kompetencer og ad- 
gang til de nødvendige ressourcer, der gør dem 
til attraktive samarbejdspartnere. 

Udover at regeringen vil arbejde for en øget 
synergi mellem nationale og internationale pro- 
jekter, stiller det også krav til relevante aktører, 
som f.eks. bevillingshavere og fonde om at være 
opmærksomme på egne muligheder for at støtte 
op om dansk deltagelse i EU-samarbejdet. 

Koordination af nationale strategiske programmer 
Der gennemføres i mange tilfælde strategiske 
forskningsprogrammer inden for de samme em- 
ner i flere lande på samme tid. En nærmere ko- 
ordinering af disse programmer kan føre til, at 
medlemslandene får mere forskning for penge- 
ne. 

Med ERA-NET instrumentet under sjette 
rammeprogram er der på EU-niveau for første 
gang taget initiativ til at forbedre koordinatio- 
nen af forskningsprogrammerne i de forskellige 
medlemslande. Kommissionen foreslår, at ind- 
satsen for at samordne nationale programmer 
øges, så den koordination der er opnået under 
sjette rammeprogram udbygges. 

Regeringen ser positivt på bestræbelserne på 
i højere grad at samordne nationale forsknings- 
programmer. Den nærmere organisering og na- 
tionale finansiering bør dog nøje overvejes. 
Spørgsmålet er, hvor langt det kan anbefales, at 

man går i koordineringen, når hensynet til både 
nationale forskningsbehov og mere forskning 
for pengene skal tilgodeses. 

Samarbejde med tredjelande 
Som omtalt i indledningen er den højteknologi- 
ske dagsorden verdensomspændende og i de 
fleste dele af verden fokuseres der på forskning 
og teknologi som vækstdrivere. Det er derfor 
også vigtigt, at vi i EU er åbne over for samarbej- 
de med lande uden for Europa om udvikling af 
ny viden og teknologi. Herunder at vi åbner op 
for udveksling af studerende og forskere til gen- 
sidig gevinst. 

Hvis lande uden for Europa har noget at bi- 
drage med i de EU-finansierede forskningspro- 
jekter mener regeringen, at projekterne skal 
være åbne for, at disse lande kan deltage, da det 
kan være en gevinst for Europa i form af adgang 
til ny viden og teknologi, der kan komme euro- 
pæiske virksomheder og institutioner til gode. 

Den finansielle støtte fra EU, der er betalt af 
EU-medlemslandene, skal dog stadig være for- 
beholdt de lande der har en særaftale med EU 
om deltagelse i forsknings- og udviklingspro- 
grammerne. Men det skal stå tredjelande frit for 
at deltage med egne ressourcer i projekterne. 

d. Sikkerhedsforskning 
Som en nyskabelse foreslår Kommissionen i sin 
meddelelse, at forskningssamarbejdet også 
kommer til at omfatte sikkerhedsforskning. I 
overensstemmelse med dens høje prioritering af 
terrorbekæmpelse, ser regeringen positivt på; at 
der inden for det syvende rammeprogram af- 
sættes midler til sikkerhedsforskning. 

Det er intentionen, at rammeprogrammet skal 
støtte forskning, der som overordnet formål har 
at øge befolkningens sikkerhed mod terroran- 
greb samt at forbedre medlemslandenes evne til 
at varetage krisestyringsopgaver. Det omfatter 
f.eks. forskning inden for bio-terrorisme (detek- 
tion), indsamling af efterretninger, rekognosce- 
ring og overvågning samt analyser af årsagerne 
til konflikter. 

Sikkerhedsforskningen inden for rammepro- 
grammet vil omfatte udvikling af viden og tek- 
nologi, der kan udnyttes såvel civilt som mili- 
tært -  »dual use«. Forskning vedrørende udvik- 
ling af forsvarsmateriel forventes at ske inden 
for rammerne af forsvarsagenturet. 
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4. AFSLUTNING 

Forud for vedtagelsen af det syvende ramme- 
program for forskning og teknologisk udvikling 
i midten af 2006 ligger en proces, hvor medlems- 
landene har mulighed for at påvirke indholdet 
af programmet. Samtidig arbejdes der i Kom- 
missionen og Det Europæiske Råd med en revi- 
talisering af Lissabon-strategien. 

Med denne redegørelse har regeringen frem- 
hævet nogle af de udfordringer og muligheder, 
der ligger i det fremtidige samarbejde for såvel 

EU's institutioner som for medlemslandene. , 
Med en konsolideret dansk holdning til det 
fremtidige samarbejde er det regeringens for- 
ventning at kunne gøre de danske holdninger I ' ' 
stærkt gældende. 

Hermed slutter redegørelsen. 
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Tirsdag den 14. december 2004 kl. 12.00 

Dagsorden 

1) Spørgsmål til ministrene. 
(Spørgetimen). 

2) Tredje behandling af lovforslag nr. L 82: 
Forslag til lov om Energinet Danmark. 
Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen). 
(Fremsat 4/11 2004. Første behandling 11/11 
2004. Anden behandling 7/12 2004. Tillægsbe- 
tænkning 9/12 2004). 

3) Anden (sidste) behandling af beslutnîngs- 
forslag nr. B 17: 
Forslag til folketingsbeslutning om en vejleden- 
de folkeafstemning om den danske regerings 
stilling til Tyrkiets ønske om medlemskab af 
Den Europæiske Union. 
Af Peter Skaarup (DF) m.fl. 
(Fremsat 19/10 2004. Første behandling 25/11 
2004. Betænkning 10/12 2004). 

4) Anden behandling af lovforslag nr. L 93: 
Forslag til lov om ændring af lov om sikkerhed 
til søs. (Det offentliges ansvar for fejl begået af 
autoriserede virksomheder, hjemmel til betaling 
for visse syn og kundgørelse af forskrifter i med- 
før af loven m.v.). 
Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen). 
(Fremsat 11/11 2004. Første behandling 30/11 
2004. Betænkning 7/12 2004). 

5) Anden behandling af lovforslag nr. L 94: 
Forslag til lov om ændring af lov om Det Centra- 
le Virksomhedsregister. (Ajourføring af kompe- 
tencefordeling, styrkelse af reklamebeskyttelse,' 
frivillig registrering af foreninger, øget digitali- 
sering m.v.). 
Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen). 
(Fremsat 11/11 2004. Første behandling 30/11 
2004. Betænkning 7/12 2004). 

6) Anden behandling af lovforslag nr. L 34: 
Forslag til lov om ændring af lov om orlov til 
lønmodtagere, der passer nærtstående med han- 
dicap eller alvorlig sygdom, og lov om social 
service. (Ret til orlov til pasning af døende og ret 
til refusion til en arbejdsgiver, der yder løn un- 
der fravær). 
Af familie- og forbrugerministeren (Henriette 
Kjær). 
(Fremsat 7/10 2004. Første behandling 28/10 
2004. Betænkning 2/12 2004). 

7) Anden behandling af lovforslag nr. L 75: 
Forslag til lov om ændring af lov om social ser- 
vice. (Landsdækkende pasningsgaranti til børn i 
dagtilbud). 
Af familie- og forbrugerministeren (Henriette 
Kjær). 
(Fremsat 28/10 2004. Første behandling 10/11 
2004. Betænkning 2/12 2004).. 

8) Anden behandling af lovforslag nr. L 120: 
Forslag til lov om ændring af lov om dagpenge 
ved sygdom eller fødsel. (Forbedring af reglerne 
for pasning af alvorligt syge børn). 
Af familie- og forbrugerministeren (Henriette 
Kjær). 
(Fremsat 17/11 2004. Første behandling 26/11 
2004. Betænkning 8/12 2004). 홢 : 홢 홢 

9) Anden behandling af lovforslag nr. L 121: 
Forslag til lov om ændring af lov om dagpenge 
ved sygdom eller fødsel. (Adoptionssøgendes 
ret til dagpenge før modtagelsen af barnet). 
Af familie- og forbrugerministeren (Henriette 
Kjær). 
(Fremsat 17/11 2004. Første behandling 26/11 
2004. Betænkning 8/12 2004). 

10) Anden behandling af lovforslag nr. L 8: 
Forslag til lov om ændring af lov om social ser- 
vice og lov om retssikkerhed og administration 
på det sociale område. (Aribringelsésreform). 
Af socialministeren (Eva Kjer Hansen). 
(Fremsat 6/10 2004. Første behandling 22/10 
2004. Betænkning 9/12 2004). 

11) Anden behandling af lovforslag nr. L 52: 
Forslag til lov om ændring af lov om social ser- 
vice. (Præcisering af reglerne om tilsyn med ple- 

I jehjem m.v.). 
Af socialministeren (Eva Kjer Hansen). 
(Fremsat 27/10 2004. Første behandling 5/11 
2004. Betænkning 9/12 2004). 
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12) Anden behandling af lovforslag nr. L 113: 
Forslag til lov om ændring af lov om social ser- 
vice og ligningsloven. (Frit valg af ledsager m.v.) 
Af socialministeren (Eva Kjer Hansen). 
(Fremsat 17/11 2004. Første behandling 25/11 
2004. Betænkning 9/12 2004). 

13) Anden behandling af lovforslag nr. L 114: 
Forslag til lov om ændring af lov om social ser- 
vice. (Respekt for vejledende tilkendegivelser 
for fremtiden -  »plejetestamenter«). 
Af socialministeren (Eva Kjer Hansen). 
(Fremsat 17/11 2004. Første behandling 1/12 
2004. Betænkning 9/12 2004). 

14) Anden behandling af lovforslag nr. L 115: 
Forslag til lov om ændring af lov om social pen- 
sion. (Forbedring af den supplerende pensions- 
ydelse). 
Af socialministeren (Eva Kjer Hansen). 
(Fremsat 17/11 2004. Første behandling 1/12 
2004. Betænkning 9/12 2004). 

15) Anden behandling af lovforslag nr. L 116: 
Forslag til lov om ændring af lov om social ser- 
vice. (Udvidelse af den personkreds, der er be- 
rettiget til plejevederlag ved pasning af nærstå- 
ende døende). 
Af socialministeren (Eva Kjer Hansen). 
(Fremsat 17/11 2004. Første behandling 25/11 
2004. Betænkning 9/12 2004). 

16) Anden behandling af lovforslag nr. L 2: 
Forslag til lov om Højteknologifonden. 
Af videnskabsministeren (Helge Sander). 
(Fremsat 6/10 2004. Første behandling 21/10 
2004. Betænkning 8/12 2004). 

17) Anden behandling af lovforslag nr. L 99: 
Forslag til lov om ophævelse af lov om Dansk 
Olie og Naturgas A/S m.v. og anlægslov for na- 
turgasforsyning og ændring af lov om etable- 
ring og benyttelse af en rørledning til transport 
af råolie og kondensat. 
Af finansministeren (Thor Pedersen). 
(Fremsat 11/11 2004. Første behandling 26/11 
2004. Betænkning 10/12 2004. Tilføjelse til be- 
tænkning 10/12 2004). 

18) Anden behandling af lovforslag nr. L 51: 
Forslag til lov om ændring af lov om statens tje- 
nestemænd i Grønland og lov om pension til 
statens tjenestemænd m.v. i Grønland. (Løn ved 
nedrykning, tjenestefrihed, kongelig udnævnel- 
se, åremålsansættelse og ansættelse af personer 
uden dansk indfødsret). 
Af finansministeren (Thor Pedersen). 
(Fremsat 27/10 2004. Første behandling 12/11 
2004. Betænkning 1/12 2004). 

19) Anden behandling af lovforslag nr. L 91: 
Forslag til lov om ændring af lov om retsforhol- 
det mellem arbejdsgivere og funktionærer. (Op- 
hævelse af 18-års-grænsen i § 2 b). 
Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen). 
(Fremsat 11/11 2004. Første behandling 18/11 
2004. Betænkning 8/12 2004). 

20) Anden behandling af lovforslag nr. L 92: 
Forslag til lov om ændring af lov om forbud 
mod forskelsbehandling på arbejdsmarkedet 
m.v. (Indsættelse af alder og handicap som krite- 
rier i loven). 
Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen). 
(Fremsat 11/11 2004. Første behandling 18/11 
2004. Betænkning 8/12 2004). 

21) Anden behandling af lovforslag nr. L 106: 
Forslag til lov om ændring af lov om en aktiv be- 
skæftigelsesindsats. (Forlængelse af mulighed 
for 1-årige tilbud om vejledning og opkvalifice- 
ring i første ledighedsperiode). 
Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen). 
(Fremsat 17/11 2004. Første behandling 23/11 
2004. Betænkning 8/12 2004). 

22) Anden behandling af lovforslag nr. L 107: 
Forslag til lov om ændring af lov om aktiv so- 
cialpolitik. (Boligtilskud til forrevalidender og 
mindstesats for ledighedsydelse). 
Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen). 
(Fremsat 17/11 2004. Første behandling 23/11 
2004. Betænkning 8/12 2004). 
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23) Anden behandling af lovforslag nr. L 108: 
Forslag til lov om ændring af ferieloven. (Rente- 
afkast af Feriekonto). 
Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen). 
(Fremsat 17/11 2004. Første behandling 23/11 
2004. Betænkning 8/12 2004). 

24) Anden behandling af lovforslag nr. L 109: 
Forslag til lov om forhøjelse af hædersgaver. 
Af beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen). 
(Fremsat 17/11 2004. Første behandling 23/11 
2004. Betænkning 1/12 2004). 

25) Anden behandling af lovforslag nr. L 122: 
Forslag til lov om ændring af personskatteloven. 
(Kompensation for kommunale skatteforhøjel- 
ser). 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsat 17/11 2004. Første behandling 24/11 
2004. Betænkning 8/12 2004). 

26) Anden behandling af lovforslag nr. L 123: 
Forslag til lov om ændring af skattekontrollo- 
ven, kursgevinstloven, pensionsafkastbeskat- 
ningsloven og skattestyrelsesloven. (Udarbejdel- 
se af skattemæssigt årsregnskab i fremmed valu- 
ta). 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsat 17/11 2004. Første behandling 24/11 
2004. Betænkning 8/12 2004). 

27) Anden behandling af lovforslag nr. L 124: 
Forslag til lov om ændring af lov om kuldioxid- 
afgift af visse energiprodukter, lov om energiaf- 
gift af mineralolieprodukter m.v., lov om afgift 
af elektricitet, lov om afgift af ledningsført vand 
og lov om registreringsafgift af motorkøretøjer 
m.v. (Nedsættelse af visse afgifter på virksomhe- 
ders ressourceforbrug m.v.). 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsat 17/11 2004. Første behandling 1/12 
2004. Betænkning 8/12 2004). 

28) Anden behandling af lovforslag nr. L 125: 
Forslag til lov om ændring af visse afgiftslove og 
ligningsloven. (Skatte- og afgiftsændringer som 
led i udmøntning af finanslovaftalen for 2005). 
Af skatteministeren (Kristian Jensen). 
(Fremsat 17/11 2004. Første behandling 1/12 
2004. Betænkning 8/12 2004). 

29) Anden behandling af lovforslag nr. L 110: 
Forslag til lov om ændring af lov om retsafgifter 
og retsplejeloven. (Nedsættelse og omlægning af 
retsafgifterne i civile retssager). 
Af justitsministeren (Lene Espersen). 
(Fremsat 17/11 2004. Første behandling 25/11 
2004. Betænkning 9/12 2004). 

30) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 82: 
Forslag til folketingsbeslutning om Folketingets 
Ombudsmands beretning for året 2003 
Af Retsudvalget. 
(Fremsat 9/12 2004 i betænkning fra Retsudval- 
get). 

31) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 81: 
Forslag til folketingsbeslutning om ændring af 
forretningsorden for Folketinget. 
Af Udvalget for Forretningsordenen. 
(Fremsat 8/12 2004 i betænkning fra Udvalget 
for Forretningsordenen). 

32) Anden behandling af lovforslag nr. L 117: 
Forslag til lov om ændring af lov om statens 
voksenuddannelsesstøtte (SVU) og lov om for- 
beredende voksenundervisning (FVU-loven). 
(Udvidet adgang til SVU og særligt tilskud til 
virksomhedsrettet FVU). 
Af undervisningsministeren (Ulla Tørnæs). 
(Fremsat 17/11 2004. Første behandling 30/11 
2004. Betænkning 9/12 2004). 

33) Anden behandling af lovforslag nr. L 71: 
Forslag til lov om fremme af dopingfri idræt. 
Af kulturministeren (Brian Mikkelsen). 
(Fremsat 27/10 2004. Første behandling 12/11 
2004. Betænkning 8/12 2004). 

34) Anden behandling af lovforslag nr. L 72: 
Forslag til lov om indhentelse af børneattest i 
forbindelse med ansættelse af personale m.v. 
Af kulturministeren (Brian Mikkelsen). 
(Fremsat 27/10 2004. Første behandling 12/11 
2004. Betænkning 8/12 2004). 

35) Anden behandling af lovforslag nr. L 16: 
Forslag til lov om frit valg. 
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen). 
(Fremsat 6/10 2004. Første behandling 26/10 
2004. Betænkning 9/12 2004). 
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36) Anden behandling af lovforslag nr. L 43: 
Forslag til lov om ændring af lov om kommunal 
indkomstskat. (Provenuudveksling vedrørende 
det primærkommunale skatteprovenu ifølge 
grænsegængeraftalen mellem Danmark og Sve- 
rige). 
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen). 
(Fremsat 20/10 2004. Første behandling 29/10 
2004. Betænkning 9/12 2004). 

37) Anden behandling af lovforslag nr. L 112: 
Forslag til lov om ændring af lov om beskatning 
til kommunerne af faste ejendomme. (Den amts- 
kommunale grundskyldpromille for landbrugs- 
ejendomme og lignende ejendomme). 
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen). 
(Fremsat 17/11 2004. Første behandling 26/11 
2004. Betænkning 9/12 2004). 

38) Anden behandling af lovforslag nr. L 111: 
Forslag til lov om ændring af lov om sygehus- 
væsenet. (Driftsoverenskomster med hospicer 
og frister for tilbud om alkoholbehandling). 
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen). 
(Fremsat 17/11 2004. Første behandling 26/11 
2004. Betænkning 8/12 2004). 

39) Anden behandling af lovforslag nr. L 102: 
Forslag til lov om ændring af lov om offentlig 
sygesikring, lov om social pension og lov om 
højeste, mellemste, forhøjet almindelig og al- 
mindelig førtidspension m.v. (Ændring af regler 
om tilskud til lægemidler). 
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen). 
(Fremsat 11/11 2004. Første behandling 17/11 
2004. Betænkning 8/12 2004). 

40) Første behandling af lovforslag nr. L 132: 
Forslag til lov om ændring af lov om røgfri mil- 
jøer i offentlige lokaler, transportmidler og lig- 
nende. (Obligatorisk skiltning om rygepolitik på 
offentligt tilgængelige serveringssteder). 
Af indenrigs- og sundhedsministeren (Lars Løk- 
ke Rasmussen). 
(Fremsat 1/12 2004). 

41) Første behandling af beslutningsforslag nr. 
B 59: 
Forslag til folketingsbeslutning om en national 
handlingsplan for ældre medicinske patienter. 
Af Sophie Hæstorp Andersen (S) m.fl. 
(Fremsat 26/11 2004). 

Meddelelser fra formanden 

Formanden: 
Medlemmer af Folketinget Aage Frandsen (SF) 
og Anne Baastrup (SF) har meddelt mig, at de 
ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af Lex Regia. (Konge- 
Lov). (Ophævelse af medlemmer af kongehusets 
immunitet). 
(Lovforslag nr. L 142). 

Medlemmer af Folketinget Jan Petersen (S), Met- 
te Frederiksen (S) og Anne-Marie Meldgaard (S) 
har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om varsling 
m.v. i forbindelse med afskedigelser af større 
omfang og lov om en aktiv beskæftigelsesind- 
sats (Handlingsplan m.v.). 
(Lovforslag nr. L 145). 

Medlemmer af Folketinget Keld Albrechtsen 
(EL), Line Barfod (EL), Pernille Rosenkrantz- 
Theil (EL) og Søren Søndergaard (EL) har med- 
delt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om etablering af 
sprøjtefrie randzoner langs haver, naturarealer, 
vandløb og søer. 
(Beslutningsforslag nr. B 83). 

Forslag til folketingsbeslutning om sprøjtefrie 
beskyttelseszoner omkring almene vandforsy- 
ningsanlæg. 
(Beslutningsforslag nr. B 84). 

Medlemmer af Folketinget Aage Frandsen (SF) 
og Anne Baastrup (SF) har meddelt mig, at de 
ønsker skriftligt at fremsætte: 
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Forslag til folketingsbeslutning om åbenhed om 
dronningens og medlemmer af den kongelige , 
families økonomi. ; 
(Beslutningsforslag nr. B 85). 

Forslag til folketingsbeslutning om ophævelse af 
momsrefusionsordningen for dronningen og 
medlemmerne af det kongelige hus. 
(Beslutningsforslag nr. B 86). 

Medlemmer af Folketinget Kamal Qureshi (SF), 
Aage Frandsen (SF) og Lene Garsdal (SF) har 
meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsæt- 
te: 

Forslag til folketingsbeslutning om 2 ugers be- 
handlingsgaranti for genoptræning. 
(Beslutningsforslag nr. B 87). 

Medlemmer af Folketinget Carsten Hansen (S), 
Thomas Adelskov (S), Pernille Blach Hansen (S), 
Lene Jensen (S), Bjarne Laustsen (S) og Anne- 
Marie Meldgaard (S) har meddelt mig, at de øn- 
sker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om tilskud til 
praktikpladser, forbedring af erhvervsskolernes 
præmieringsordning og genopretning af skole- 
praktikordningen 
(Beslutningsforslag nr. B 88). 

Medlemmer af Folketinget Poul Henrik Hede- 
boe (SF), Aage Frandsen (SF) og Morten Ho- 
mann (SF) har meddelt mig, at de ønsker skrift- 
ligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om satsning på 
cykeltrafik i de danske byer. 홢 
(Beslutningsforslag nr. B 89). 

Medlemmer af Folketinget Elsebeth Gerner 
Nielsen (RV), Anne-Marie Meldgaard (S), Anne 
Baastrup (SF), Søren Søndergaard (EL) og Bodil 
Kornbek (KD) har meddelt mig, at de ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om etablering af 
et uafhængigt klagenævn for familiesammenfø- 
ringér. , 
(Beslutningsforslag nr. B 90). 

Medlemmer af Folketinget Villy Søvndal (SF), 
Aage Frandsen (SF) og Ole Sohn (SF) har med- 
delt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om et kontant 
løft til økonomisk dårligt stillede børnefamilier. 
(Beslutningsforslag nr. B 91). 

Medlemmer af Folketinget Aage Frandsen (SF), 
Poul Henrik Hedeboe (SF), Anne Grete Holms- 
gaard (SF) og Ole Sohn (SF) har meddelt mig, at 
de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om regler for 
udformning og offentliggørelse af stillingsop- 
slag i statslige aktieselskaber m.v. 
(Beslutningsforslag nr. B 92). 

Medlemmer af Folketinget Lars-Emil Johansen 
(SIU), Høgni Hoydal (TF) og Kuupik Kleist (IA) 
har meddelt mig, at de ønsker at stille følgende 
forespørgsel til statsministeren: 

»Hvilke skridt vil statsministeren tage for at ret- 
te op på de fejlagtige oplysninger, Danmark si- 
den anden verdenskrig og senest frem til 2001 
har givet FN om Grønland og Danmark?« 
(Forespørgsel nr. F 21). 

Medlemmer af Folketinget Jann Sjursen (KD), 
Bodil Kornbek (KD), Mogens Nørgård Pedersen 
(KD) og Tove Videbæk (KD) har meddelt mig, at 
de ønsker at stille følgende forespørgsel til mini- 
steren for udviklingsbistand: 

»Hvad kan regeringen oplyse om sin afrikapoli- 
tik?« 
(Forespørgsel nr. F 22). 

Formanden for Indfødsretsudvalget har med- 
delt mig, at udvalget i henhold til forretningsor- 
denens § 12, stk. 4, har optaget lovforslaget om 
indfødsrets meddelelse (lovforslag nr. L 58) til 
fornyet udvalgsbehandling. 


